Pode surpreender à primeira vista a ideia do Aquinate, segundo a qual, *se nos colocarmos do ponto de vista do objecto da electio* o fim em vista do qual o sujeito moral age, se for extrínseco ao objecto da *electio*, funciona como circunstância que caracteriza acidentalmente o referido objecto da *electio*⁹ aumentando ou atenuando a moralidade do mesmo, sem porém alte-

⁵ *Ibidem*: «quia theologus considerat actus humanos secundum quod sunt meritorii vel demeritorii».

⁶ *Ibidem*: «Actus autem humanus iudicatur voluntarius vel involuntarius, secundum cognitionem vel ignorantiam circumstantiarum».

⁷ *Ibidem*, ad 2: «aliquo modo contingunt, ordinatae ad ipsum».

⁸ *Ibidem*, a. 3, c.: «circumstantia dicitur quod, extra substantiam actus existens, aliquo modo attingit ipsum».

⁹ Cf. *ibidem*: «circumstantia dicitur quod, extra substantiam actus existens, aliquo modo attingit ipsum. Contingit autem hoc fieri tripliciter, uno modo, in quantum attingit ipsum

rar-lhe a sua espécie moral. De facto quando o João mata deliberadamente a sua vizinha, a razão pela qual o faz, neste caso imaginemos que o faz para viver mais tranquilo, não determina a espécie do seu acto de querer matar a vizinha mas apenas o caracteriza acidentalmente¹⁰. Isto é verdade apenas se considerarmos o objecto da *intentio* do ponto de vista do objecto da *electio*. Se nos colocarmos do ponto de vista do sujeito moral, não se pode dizer que o “querer viver tranquilo” do João especifique acidentalmente a sua *intentio*, qualifica-a essencialmente, mas se considerarmos a *intentio* do ponto de vista do objecto da *electio* esta apresenta-se como uma circunstância deste último. Se, inversamente, considerarmos a *electio* do ponto de vista do objecto da *intentio* esta apresenta-se como uma “matéria” que é enformada pelo objecto da *intentio*¹¹.

São Tomás, nota também, que existem aspectos que podem parecer à primeira vista circunstâncias, mas que na realidade fazem parte da substância do acto, e por isso chamam-se propriamente condições do objecto. Neste sentido afirma que «qualquer circunstância que causa no acto uma qualquer espécie de pecado pertence à espécie do acto enquanto moral, pelo que não tem já natureza de circunstância do pecado, ainda que “esteja à volta” da

actum; alio modo, in quantum attingit causam actus; tertio modo, in quantum attingit effectum. Ipsum autem actum attingit, vel per modum mensurae, sicut tempus et locus; vel per modum qualitatis actus, sicut modus agendi. Ex parte autem effectus, ut cum consideratur quid aliquis fecerit. Ex parte vero causae actus, quantum ad causam finalem, accipitur propter quid; ex parte autem causae materialis, sive obiecti, accipitur circa quid; ex parte vero causae agentis principalis, accipitur quis egerit; ex parte vero causae agentis instrumentalis, accipitur quibus auxiliis»; *De malo*, q. 2, a. 4, ad 9: «ex fine autem remoto [actus humanus] non habet speciem sed ordo ad talem finem est circumstantia actus»; S. RAMÍREZ, *De actibus humanis*, in V. Rodríguez (ed.), «Edición de las Obras Completas de Santiago Ramírez, O.P.», t. 4, Consejo Superior de Investigaciones Científicas, Madrid 1972, p. 546: «actus vero exterior accidentaliter et individualiter constituitur ex circumstantiis, inter quas est ipse finis operantis»; O. LOTTIN, *Morale fondamentale*, Desclée, Paris 1954, p. 268: «le finis operantis est identifié à la circonstance cur».

¹⁰ Cf. *Summa theologiae*, I-II, q. 7, a. 3, ad 3: «quod fortis fortiter agat propter bonum fortitudinis, non est circumstantia; sed si fortiter agat propter liberationem civitatis».

¹¹ Cf. *Super Sent.*, lib. 2, d. 38, q. 1, a. 4, ad 1: «finis et id quod est ad finem, in quantum huiusmodi consideratum, non sunt diversa obiecta, sed unum obiectum in quo finis sicut formale est, quasi ratio quaedam volendi; sed id quod est ad finem, est sicut materiale, sicut etiam lumen et color sunt unum obiectum».

substância do acto»¹². Deve-se pois «dizer que a condição da causa do acto, não se diz circunstância, mas condição anexa. Assim, no que toca ao objecto, não se diz circunstância do furto que seja alheio, porque isto pertence à substância do furto»¹³, como não é circunstância do adultério, que se trate de uma pessoa casada, pois o estar casado caracteriza especificamente o objecto da vontade e não apenas acidentalmente. Por isso, são Tomás afirma que toda a circunstância que seja desejada com razão de fim, não é de facto uma circunstância porque «o fim que especifica o acto não é circunstância»¹⁴, mas uma condição que forma parte do objecto¹⁵. Pode acontecer que em acções mais complexas, em que diversos bens estão em jogo, seja difícil discernir entre circunstâncias e condições, ou seja, quais são aqueles aspectos que formam parte do conteúdo substancial do objecto da vontade¹⁶. Em síntese, pode-se dizer que «a circunstância que muda a espécie não é mais considerada como circunstância»¹⁷ mas como condição do objecto.

A presença ou a falta de uma determinada condição, torna determinada acção especificamente distinta¹⁸. É nesta linha que se deverão interpretar as palavras de são Tomás quando afirma que «se algo falta do que se exige, para as devidas circunstâncias, a acção será má»¹⁹. Aqui, no fundo,

¹² *Ibidem*, lib. 6, d. 16, q. 3, a. 2, ql. 3, ad 1: «quaecumque circumstantia aliquam speciem peccati in actu causat, ad speciem actus, in quantum est moralis, pertinet; unde non habet jam rationem circumstantiae peccati, quamvis circumstet substantiam actus».

¹³ *Summa theologiae*, I-II, q. 7, a. 3, ad 3: «conditio causae ex qua substantia actus dependet, non dicitur circumstantia; sed aliqua conditio adiuncta. Sicut in obiecto non dicitur circumstantia furti quod sit alienum, hoc enim pertinet ad substantiam furti».

¹⁴ *Ibidem*: «Non enim finis qui dat speciem actus, est circumstantia».

¹⁵ Cf. CAETANO (cardeal), *Comentário à "Summa theologiae"*, q. 7, cit., t. 6, p. 67: «si religiosus fornicetur, in sacrilegium transit».